Requerimento de Informação n° 343/2025

Processo Número: 30020/2025   |   Data do Protocolo: 18/08/2025 18:48:23

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003500360032003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.

2.

a.

3.

4.

5.

6.

7.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso X e XVI, da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo
166  do  Regimento  Interno  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,  REQUEIRO  ao
Excelentíssimo SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, Senhor GUILHERME MURARO DERRITE,
que forneça as informações ao final elencadas.

CONSIDERANDO  a informação fornecida por Vossa Excelência no programa “Direto ao Ponto”,  da
Jovem Pan, acerca do número de prisões realizadas no Estado de São Paulo nos últimos dois anos;

CONSIDERANDO que o número indicado de prisões, qual seja, 389.000 (trezentos e oitenta e nove mil)
no curto espaço de dois anos, gerou dúvidas em parte da população paulista;

INDAGA-SE:

Quantos autos de prisão em flagrante foram lavrados nesse período indicado (2023-2024)?

Em quais distritos policiais esses autos de prisão em flagrante foram lavrados nesse período

indicado (2023-2024)?

E qual a quantidade lavrada por distrito e/ou delegacia de polícia?

Quantas dessas prisões realizadas foram relaxadas?

Quantas dessas prisões foram convertidas em prisão preventiva?

Quantos presos foram liberados em audiência de custódia?

Qual o número de outras modalidades de prisões que foram cumpridas (cumprimento de mandado

de prisão preventiva, temporária, prisão-pena etc.)?

Quantos mandados de prisão em aberto existem no Estado de São Paulo atualmente?

Ressaltamos tratar-se de interesse público os esclarecimentos solicitados, como forma de prestação de
contas à população paulista.

Sala das Sessões, em

Reis

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200340038003500320035003A005000

Assinado eletronicamente por Reis em 18/08/2025 17:33

Checksum: A8640B6AB9BAE1096975CF676E9C8313C41AA4CCB0BDA56D455FF6AD90060F42

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340038003500320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.